In quantitate vero egestionis apparent accidentia, aut in multitudine, aut in paucitate eius, aut in asselationum numero. In multitudine demum, aut ex copia ciborum, aut quia succositas eorum ad hepar non mittitur, aut propter humiditates multas quæ defluunt ad intestina. In paucitate vero, quæ est aut ex paucitate ciborum, aut ex multitudine succositatis quæ ad hepar mittitur, aut quia paucæ succositates ad intestina mittuntur. *Egestionum* numeri pluralitas, aut retainentis fit debilitate virtutis, aut abundantia expellentis, aut enervatione lacerti qui circumdat extremum anni. Expellentis abundantia virtutis, aut ex medicamine laxatiuo fit; aut ex cibo in quo est laxativa virtus, aut propter cibi corruptionem, aut propter acutarum materierum ad ambo intestina in corporis parte decursum; aut quia generantur superfluitates in ipsis intestinis, aut quād sunt in eis ulcera, aut propter multitudinem naturalis sensus intestinalium. Numeri vero pancitas fit ex causis his contrariis.

*De his que in eadem apparent secundum qualitatem ab interiori causa.*

#### C A P. CLIV.

*Qualitate egestionis ab interioribus.*  
*Vnde ventositas in stomacho vel intestinis.*

**E**xitas porro naturalis egestionis in qualitate, ab exterioribus causis fit, & ab interioribus: Ab interiori quidem, a cibo scilicet, aut propter quantitatem, aut propter qualitatem, aut propter corruptionem eiusdem. Ex quantitate cibi si multus sit. Multus autem dicitur, aut quia temperantia modū trahit, aut quia virtus nō sufficit, aut virtutis reique causa simul. Ex qualitate vero, si malum aliquem generet humor, aut ventositatem.

Ventositas in stomacho vel intestinis generatur, aut propter cibum cuius est ipsam generare, ut est phaeopus, faba, & similia; aut propter caloris stomachi de-

A bilitatem, vel imminutionem. Nam si stomachus frigidus sit, ventositas in eo non generatur, sicut nec venti nebulæ producuntur ex frigoris nimietate. Similiter etiam cum stomachus & intestina fortissimi caloris sunt, non generatur ventositas, quia calor eam dissoluit & dissipat, sicut in æstatis tempore, quando nimius est æstus, nec venti apparent, nec nebulæ. Cum vero stomachus debilis est, indeque intestina, tunc ventositas in eo causatur, eo quod ad subtilandum cibū foramina non sint, & ad post dissoluendam ventositatem; sicut & in verno tempore venti multiplicantur, & autumnali, propter caloris debilitatem. *Ventositas* autem stomachi & intestinalium, aut egreditur, aut interius remanet; & si quidem à superioribus, id est ab ore egreditur, rugatio dicitur; si autem ab inferioribus, aut cum sono, aut sine. Quæ vero cum sono fit aut habet sonum clarum, & ex intestinalium & stomachi vacuitate fit, & siccitate; aut cum rugitu fit ac strepitū; & hoc ex humida egestione, aut inter hæc media existit.

*De his que apparent ab exteriori causa.*

#### C A P. CLV.

*Qualitate egestionis ab exteriori causa.*  
*Sanguis qui per solutionem egreditur.*

**A**b exteriori vero, egressus egestionis à naturali habitudine secundum qualitatem, fit humoris causa qui ad intestina defluit; & hæc, aut solitus naturæ causa est, ut solutio per quam fit crisis, & hæc utilitatē confert; aut ex morbo solo, ut dysenteria, quæ fit ex membrori liquefactione: aut ex uterisque simul, ut solutio quæ quasi lotura carnis est recentis.

Sanguis autem qui per solutionem egreditur, iiii. modis exit: *primus* est sanguinis solitus, sicut accidit illi cuius absinditur pes, vel manus. Remanens enim qui deputatus fuerat illi membro sanguis, in eius corpore congregatur, quem natura per solutionem expellit, sic & qui consuetum habet exercitari, cum illud dimittit, sanguis qui ad exercitium dissolui consuecat, in eius corpore congregat, quem natura per solutionem evacuat: *Huius* autem sanguinis egressio circularis fit. *Secundus* modus dissolutionis est, qui loturæ carnis recentis est similis, & hoc ex debilitate fit virtutis immutantis, quæ est in hepate.

*Tertius* est solutio sanguinis cum molestia. Quod fit cum hepar sanguinem quantum expedit immutaret, sed ad membra propter aliquam opilationem D in venis factam peruenire nequit, sive dum in hepatæ remanet diutius, eius color ad nigredinem declinat parum. Cumque ergo noceat hepatæ natura ad intestina eum expellit, ac per solutionem emitit. *Quartus* est emissio sanguinis, quæ paulatim inter tempora propinquæ fit; & in hac quandoque purus est sanguis & bonus, & nunquam coagulatus. aliquoties autem cum eo sanies egreditur, vel etiam exit squamosus, & cum ulcerum cotticibus: & si cum ea frigus nimium sit, tenaces vocatur, dysenteria vero aut ab hepatæ fit, aut ab intestinalibus.

*De Accidentibus apparentibus in urina.*

#### C A P. CLVI.

*Incommoda urina prouinent tunc ex venis, tum ex vesica, ratione scilicet qualitatis & qualitatis.*

**A**ccidentia vero quæ apparent in urina, aut ex renibus sunt, aut ex vesica. Et quæ ex renibus, aut ex quantitate, aut ex qualitate. *In quantitate* quidem, si eius immoderatus sit egressus, aut congregatus non egrediatur, aut certe cum difficultate, & paulatim egrediatur. *In qualitate* vero, aut ex mala complexione quæ in renibus accidit, aut ex mala frigidaque complexione, quæ dominatur hepatæ: sive multa sanguinis aquositas, quam renes cum attraxerint ad vesicam mittunt, & vesica extit. Non exire autem urinam fit, aut ex expellentis debilitate virtutis, cum fortitudine retinentis, aut ex opilatione

*Quanam  
impedit ex-  
iū urina.*

opilatione aliqua, quae urinæ meatibus accidit. Hæc autem, scilicet opilatio fit, aut ex humoribus crassis atque viscosis, aut arena lapidibusque quæ in vesica generantur, aut apostematis causa quod fit in tenibus, comprimitque meatus. Arena vero & lapides ex humore crasso phlegmaticoque generantur, quem fortis calor deficcat & solidat. Hæc cause cum debiles sunt, difficultas fit urinæ.

*Qualitates  
urina mala.*

Et in qualitate quidem apparent accidentia urinæ, aut in colore, si nigra est, quod ex caloris est nimietate, vel adustione, vel alba, sicut videlicet ex frigore accidit; aut rubea, sicut accidit ex opilatione; aut in odore, si sit fætida, sicut in putridis febribus.

*Vnde immo-  
deratus exi-  
tus urina.*

Quæ vero propter vesicam accidunt in urinæ, aut in quantitate considerantur, aut in qualitate. In quantitate quidem si immoderata egreditur, aut concluditur, aut difficile exit. *Immoderatus* exitus fit, vt cum lacertus qui vesica collum circundat, encrustatus fuerit. Et hoc ex immoderata fit humiditate, aut ex virtutis retinentis debilitate, & expellentis fortitudine, aut aquæ copia bibit, aut ulcerum causa vesicæ, quam cum urina purgatur, expellitur, & emittitur, & cum ardore. *Conclusio* autem urinæ, moraque eius & difficultas, aut ex debilitate fit virtutis expellentis, & vim retinentis, aut ex mala siccaque complexione quæ dominatur vesicæ: aut immoderata, vnde & urina deficcatur, sicut in adultis febribus contingit; aut propter opilationem quæ accidit, aut ex humore crasso urinæ meatibus inherente, qui in vesica sunt, aut sanguine coagulato, aut sanie crassa, aut carne superflua, aut verrucis quæ in meatibus oriuntur, aut ex oris vesicæ coarctatione & restrictione, quæ & ex apostemate fit; aut nimia quæ reprimit cōgregat & reducit siccitatem. *Accidentia* vero in urinæ qualitate, aut in odore sunt, vt si putrida sit; aut in colore, vt si est alba vel nigra; aut in liquore, vt si tenuis sit aut spissa; aut in substantia, si sanie mixta sit, & sanguini ulcerum, quæ in vesica sunt, vel causa apostematis, cuius est eruptio facta.

*Accidentia  
urina in  
qualitate.*

*De Accidentibus quæ apparent in menstruis, & sudore.*

### C A P. CLVII.

*Vnde immo-  
deratus exi-  
tus mēstru-  
rum & illo-  
rum retar-  
datis.*

**M**enstruum autem egressio extra naturam, aut in quantitate fit, aut in qualitate. In quantitate quidem si maior est quam oporteat, vel etiam minor, aut si conclusa non exeat. *Maior* emissio fit, aut propter virtutem, vt valida sit pellens, & debilis retinens; aut propter materiam, si tenuior sit, subtiliorque quam conuenit; aut si maioris sit quantitas, vt naturam grauet, & ab ea expellatur; aut propter membrum, vt si venarum ora quæ sunt in matrice dilatata fuerint, & aperta, matrixque rarificata. *Conclusio* vero menstruum ex causis fit contrarijs, crassitie, scilicet ex materie paucitate, aut si venarum ora quæ sunt in matrice spissentur, aut ab expellentis debilitate virtutis, & vi retinentis.

*Sudor natu-  
ralis & ex-  
transnatura-  
lis.*

Sudor aliis est naturalis, & hic bonus est in diebus criticis, & in exercitijs temperatis, & in balneis: Et cuius complexio calida est, & interiora membra fortia, sudor eius maior est, & à profundioribus. *Alius* est extra cursum naturalem positus, quæ scilicet ex consumptione fit carnis; hic namque sudor ea tātum euacuat à corpore quæ sunt vicia. *Est* etiam sudor medius qui ex immoderata fit humiditate: In hac enim habitudine exit, & quod est vtile, & quod inutile. *In quantitate* quidem si nimius fluat, quod fit ab humiditatibus multitudine, vel eius tenuitate, vel ex pororum dilatatione, vel expellentis virtutis fortitudine. Item si paucus sit, quod ex contrarijs causis fit, scilicet ex humiditatibus paucitate, aut eius siccitate, vel crassitie, vel pororum constipatione. *In qualitate* vero à natura egreditur, aut in colore, vt tubeus sudor, qui significat sanguinem; & citrinus qui cholera tubeam: Aut in odore,

*Sudor qua-  
doque exce-  
dit in quan-  
titate, qua-  
doque in  
qualitate.*

vt sudor putridus, qui putredinis est significatiuus.

*De signis communib[us] dispositionum corporis.*

### C A P. CLVIII.

**I**dem in sermone 7. Assignatis accidentibus morbo-Tria sunt rum cum causis suis, restat dicendum de signis quo-signorum tria sunt genera; primū quo sanitas significatur: Secundum quo morbus: Tertium quo nec sanitas nec morbus. Et horum vnumquodque aut significat eam quæ transit habitudinem, vocaturque commemorationis aut quod in presenti est; vel quod futurū fit, diciturque portendens, & prouidentia. Horum signorum quædam communia sunt, quæ scilicet omnes corporis habitudines significant, quædam vero propria quæ quædam tantum. De communib[us] autē prius disputabimus: hæc quidem ex actionibus sumuntur communib[us] per quas scilicet omnium corporū subsistencia est, cū & sanitatis & morbi cause in actionibus inueniatur. Sanitatis enim signum est bonitas actionū, morbi vero malitia earum actionum: aut bonitas & malitia sunt ex bonitate & malitia membrorum.

Porro sanitas & malitia membrorum sunt ex temperantia & intemperantia humorum. Actiones vero cōmunes, ex quibus signa dicuntur cōmunita, sunt actiones naturaliū, vitaliumque virtutum, cum per eas animalis corporis subsistentia sit, eiusque firmitas. Vitalis namque virtutis sanitatis, calorē naturalem statuit, per quem vita est, & ex cuius corruptione mors sequitur. Ex eius quoque temperatia sanitas consistit, & egressu eiusdem à temperie, morbus mouetur. Porro per naturalem calorem quatuor humorū subsistentia est, ex quibus omnia corporis mēbra constitūtur, & per eos augentur. Necessario igitur habitudines sanitatis & morbi, duabus his virtutibus significantur. Ex actionibus enim virtutis vitalis significatur sanitas & debilitas virtutis eiusdem, scilicet animati corporis. Ex temperie vero caloris naturalis, & eius egressu à temperie, fiunt quæque res naturales, & quæ extra naturam in ea proueniunt, & in corde, quod ei sedes est, & fornicat. Huius autem virtutis actionis cognitio, per motum per venarum pulsantiū, qui motui cordis est æqualis. Porro ex naturalis virtutis actionibus temperantia significatur humorum, eorumque ab ea egressus, & habitudinem eius diuersitates in sanitate & morbo. Ex decoctione quæ fit in stomacho & intestinis, eiusque priuatione. In his ergo significatio est, sicut ex his quæmittuntur à corpore.

*Hali, ubi supra.* Maturationis quidem & decoctionis quæ fit in venis, eiusque priuationis cognitio, ex urina colligitur, quæ est sanguinis aquositas. Eius autem quæ fit in stomacho & intestinis, nocuia ex egestione sumitur, quæ est ciborū superfuitas. Illius vero quæ fit in anhelitus organis, sumitur ex sputis & fecariis, qui sunt cerebri, quo hæc membra pascuntur, superfuitas. Ex sudore quoque significantur corporis habitudines circa sanitatem, nisi quod minus cōmunitis est ad significandam decoctionem quæ fit in omni corpore. Est enim sudor subtilis superfuitas, quam membra ad corporis exteriora depellunt, & per cutis poros educunt.

*De Signis sanitatis.*

### C A P. CLIX.

**S**anitatis significaciones quædam sunt, quæ cōplicationis æqualitatem significant: vt æqualitas tātus in caliditate & frigiditate, humiditate & siccitate, mollitie & duritie. Æqualitas quoque coloris in albedine & rubidine, sed & figuræ mediocritas inter maciem & crassitatem, quæ tamen magis declinat ad crassitudinem: eiusque vene sunt inter submersas & procedentes super carnem. Præter hæc etiam capilli mediocres inter pilositatem & caluiciem, & lenitatem & crispitudinem,

*Signarii que-  
dam cōmu-  
nia, quædam  
propria.*

*Actiones na-  
turelles &  
vitales sunt  
signa com-  
munita.*

*Signa agri-  
tudinis que-  
dam agricul-  
torum ipso-  
dū locū quæ-  
dam causam.*

*Actiones vi-  
tæ am-  
testans ex  
pulsu, na-  
rare ex di-  
cacione quæ  
fit in stoma-  
cho.*

*O.*

*Signa qua-  
sæ sensibili-  
la propria-  
tates ce-  
mentia.*

crispitudinem, qui in pueritia trahant aliquantulum ad rubedinem, & in iuuentute aliquantulum ad nigredinem. Aequalitas quoque dispositionis somni & vigiliatum, membrorum in motibus suis conuenientia, fortitudo in imaginatione, & intellectu, & memoria, mediocritas in moribus, ut inter multam audaciā & timorem, inter iram & patientiam, inter pieratem & misericordiam, inter instabilitatem & perseverantiam, inter humilitatem & arrogantiam, in operacionibus omnibus complementum, augmenti bonitas, ac velocitas, status proceritas, somnia quoque delectantia, facies hilaris & amabilis atque iocunda, in appetitu comedendi & bibendi temperantia, similiter & in expellendo superfluitates.

Quædam vero significant coequalitatem compositionis, & ex his quædam sunt substantiales, ut forma, situs, quantitas, numerus secundum quod oportet: Aliæ vero accidentales, ut decoratio, & pulchritudo: Aliæ quoque finales, quæ scilicet ex operationum complemento sunt, & quæ incendendo secundum perfectionem proueniunt. Omne namque membrum cuius operatio compleetur est sanum: Modus itaque cognoscendi membrorum principalium dispositiones ex operationibus, secundum cerebrum quidem est, per dispositiones operationum voluntariarum, & per operationes sensus, & estimationis; secundum cor vero per pulsus, & anhelitum. Porro secundum hepar per egestionē & vrinā. Eius nāque debilitatē egestio & vrina sequuntur loturæ recentis carnis similes.

## De Signis Aegritudinum.

## C A P. CLX.

**A**ccidentia aut significantiū aegritudines, quædam ipsam aegritudinem demonstrant, ut diversitas pulsus in festinatione sui in febre; febrem enim ipsam significat. Quædam vero locum aegritudinis, ut pulsus tertinus, cum ex apostemate pectoris dolor faciat, significat quoniam apostema est in panniculo & diaphragmate: Et pulsus undosus significat apostema in corpore pulmonis. Quædam etiam significant aegritudinis causam, ut significaciones repletionis per diuersitatem suarum dispositionum, quarum quisque modus aliquem significant repletionis modum.

Item accidentia quædam prodeunt, que cum aegritudine incipiunt & finiuntur, ut in febre acuta dolor pungitius, & coangustatio anhelitus ac tussis; & pulsus tertinus cum apostemate lateris. Quædam vero notam horam non habent, & quandoque sequuntur aegritudinem, quandoque no, ut dolor capitatis cū febre. Quædam autem in fine rei eveniunt, ut sunt significaciones crisis, & matutitatis, & signa mortis: harum plurimæ sunt in aegritudinibus acutis.

Præterea significacionum quædam in eo quod de membris appareat significant; & hæ quidem aut ex his sumptæ sunt quæ proprie sentiuntur, ut sunt dispositiones colorum, & dispositiones tactus in caliditate & frigiditate, mollitie & siccitate: aut ex eis quæ communiter sentiuntur, ut ex forma membrorum, & sitibus, ac motibus, & quietibus eorum; & fortasse significabunt occultam dispositionem ipsorum, ut saltus labij, vomitum ipsorum, præterea quantitates si fuerint augmentatae, vel diminuta, eorumque numeri fortasse significabunt occultorum membrorum dispositiones, ut digitorum curvitas hepatis paruitatem significat: Et rugitus super inflationem, & digerendi malitiam, est tignum audibile, huiusmodi quoque sunt cognitiones per odores & sapores oris, & similia. Porro cognitiones præcisæ, & hecicæ, per vnguium gibbositatem visibiles sunt, & sunt de capitulo eorum quæ communiter sentiuntur. Quandoque vero quod manifeste sentitur, rem occultam significant, ut rubor pomii maxillæ, pulmonis apostema portendit; & gib-

bositas vnguis, vlcus pulmonis.

Significationes autem quæ habentur ex quiete membrorum sunt, ut apoplexia, epilepsia, sincopis, & paralys. Quæ vero sumuntur ex motibus eorum sunt, ut horripilatio, tremor, singultus, oscitatio, sternutatio, & alices, tussis, saltus, & spasmus. Hæcum autem quædam proueniunt ex operatione naturæ principaliter, ut singultus. Et quædam ex operatione naturæ accidentaliter, ut tremor, & spasmos; quædam etiam voluntariae puræ, sicut revolutio de latere in latus. Quædam autem ex naturali & voluntaria compositæ, sicut tussis, & minctus, & egestio: quædam à natura siue voluntate, ut horripilatio & saltus.

Quies &  
motus mem-  
brorum signa  
quædam sunt.

## De Pulsu, &amp; eius notitia.

## C A P. CLXI.

**Q**via vero pulsus & vrina sunt ex significacionibus dispositionum corporis vniuersalibus, nunc de illis loquemur. **P**ulsus est motus receptaculorum spiritus, ex diastole & systole compositus, ad regendum spiritum per aerem attractū. Omnis itaque pulsus ex duobus motibus & duabus quietibus est compositus: quia necesse est ut quies interueniat inter omnes duos contrarios motus. Impossibile namque est ut unus motus alij continuetur, postquam eorum spatio terminus extremitatis in effectu applicatur, sicut in naturali scientia declaratur.

Quid pulsus  
& ex quot  
partibus co-  
ponatur.

**C** Necesse est igitur ut in unoquoque pulsu priusquam aliis consequatur, quatuor interueniant partes; scilicet motus elevationis, & quies inter ipsam & depressionem; Itemque motus depressionis, & quies inter ipsam & elevationem. Depressionis quidem motus apud plurimos medicorum nullo modo sentitur. Apud alios autem, aut in forti pulsu sentitur, propter suam fortitudinem; aut in magno, propter sui elevationem; aut in duro, propter multam sui refrænationem; aut in tardo propter temporis sui motus longinquitatem.

Depressio  
pulsus rarius  
sentitur.

**D** Hali. vbi supra. **P**ulsus est motus localis arteriarum & cordis, dilatando, sine constringendo, ut calor naturalis custodiatur; cuius custodia est aerem frigidum trahere cum dilatatione, & fumosum expellere cum constrictione. Dilatare cor & arterias, est mouere à centro in extremitates suas. Constringere vero econuerso. Cordis & arteriarum idem est motus: motus ergo cordis querendus est in arterijs.

Alius pulsus  
descriptio.

**P**ulsus scientia grauis est & difficilis, tribus ex causis. **P**rimo quia non est facile cuiquam in sensu venarum asuerscere, quo possit modicam alterationem quæ in pulsu sit, agnoscere. **S**econdo, quia necesse est medico dum arterias constringit, omnia genera pulsus, quæ decem sunt, cognoscere brevi tempore. **T**ertio, quia venarum pulsus nihil habent simile, vel exemplum ex cuius disci possint collatione. **R**azi. 9. parte. Oportet autem ut qui pulsus nosse significaciones desirat, sepe dum aliquis sanus est arteriam eius tangat, & cum summo studio inspiciat, ut cum necesse fuerit, inter eas comparationem inuenire sciatur.

Pulsus scien-  
tia difficilis  
et tribus ex  
causis.

## De modo tangendi pulsum.

## C A P. CLXII.

**I** Taque scientia pulsus ad hoc tantum est necessaria, ut spiritualis virtus quæ in corde est intelligatur. Quod intelligi non potest ex omnibus arterijs corporis. **P**rimo, quia quædam eorum in inferiore sunt corpore, sicut quæ sunt in dorsi longitudine. Aliæ in carne sunt fundatae, sicut coxarum arteriæ. Aliæ sunt ossibus operatae, sicut in pectore, quarum motus non appetit in tactu, dum sanum est & carnosum. Se-

Cur alie ar-  
teria non si-  
gnificant dis-  
positionem  
cordis aquæ  
sc arteria  
brachij.

condo,

cundo quia quædam longè sunt à corde, nec semper apparentes, vnde nec inuestigandæ sunt tactu, vt calcaneorum, & plantarum pedum arteriæ. *Tertio* quoque, quia non eorum compositio recta est, vt quatuor dīgi plenè possint apponi, sicut in articulorum arterijs. Quod cum ita sit necesse est membra non multum carnosa eligi, nec à corde remota, & quarum compositio sit recta. vnde antiqui arterias elegerunt brachii: ad hoc enim utiliores sunt, quia propinquiores, sunt etiam faciliores, id est manifestiores, quia brachia minus carnosa sunt; pulchriores quoque, id est honestiores, quia turpe esset medicum discooperire verecunda, maximeque fæminea.

*Modus comprehēndendi pulsū.*

*Hali ubi supra.* Fit ergo comprehensio pulsus venarum positione quatuor dīgorum super arteriæ locum, in anterioribus partibus cubitorū, & prope disgregationem raschæ à superiori parte medii cubitum, & hoc per longum. Infirmi quoque manu non extensa nec reducta, sed mediocriter posita, dīgorum autem positio super arteriam variatur. Quædam enim egent forti dīgorum impressione, sicut vbi est fortis pulsus, qui cum premitur summa dīgorum repellividetur; & similiter vbi arteriæ plurima oportiuntur carne. In quibusdam vero necesse est dīgos sustollī, scilicet in debili pulsū, & in arteriarum genere quæ carne sunt nudæ, huiusmodi nanque non egent multa impressione. Mediocritas vero indigent appositione temperata, non imprimenti scilicet, neque iubilata.

*Quo statu debet esse homo cuius pulsus sustingitur.*

*Auctenna ubi supra.* Causa itaque propter quam statutum est tāgere brachii venas, est facilitas ipsum prebendi, & discooperiendi, & rectitudine situs ipsius, propter rectitudinem cordis, & eius quod iuxta ipsum est. Oportet autem vt fiat tactus manu super latus existente, quia si manus vola planè extendatur, augmentum præbet in latitudine, & diminutionem facit ex elevatione, diminuit etiā ex longitudine, proprieque in macilentis. Resupinata verò augmentat in elevatione & longitudine, diminuit autem in latitudine. Oportet etiam vt tangatur in hora qua ille cuius est pulsus ab ira sit remotus, & à gaudio, exercitio, & omnibus passionibus; & à saturitate, quæ grauedinem facit; & fame, & dispositione relinquendi consuetudines & usus renouandi. Oportet etiam vt experimentum de pulsū habeatur hominis temperati, quatenus aliis comparetur ei.

*De Speciebus pulsuum.*

#### C A P . CLXIII.

**P**ulsuum habitudines variantur multipliciter, inuenta varietatem virtutis mouentis, & caloris naturalis, & arteriarum ac sanguinis, spiritusque quem continent, si naturalia sunt hæc, vel innaturalia, vel à natura egressa. Harum autem habitudinum diversitatis, decimis concluduntur. Primum est quod ex quantitate dilatationis sumitur; & hoc in pulsū magnum, & parvum, ac mediocrem diuiditur. In longum quoque, & breuem, ac temperatum. Item in latum, & strictum, ac temperatum. Item in manifestum, & occultum, ac temperatum. Secundum ex tempore sumitur: & hoc in velocem, & pulsū tardum, ac temperatum diuiditur. Tertium ex quantitate virtutis, & diuiditur in fortem, ac debilem, ac temperatum. Quartum ex consistentia corporum arteriarum, & hoc diuiditur in durum, ac mollem, & temperatum. Quintum ex eo quod arteriæ continent; & hoc in plenum, & vacuum, & horum medium. Sextum ex qualitate substantiæ arteriarum; & hoc in calidum, & frigidum, ac temperatum. Septimum ex tempore quietis; & hoc in frequentem, ac rarum, & temperatum. Octavum ex tempore motus; & hoc in pulsū boni ponderis, & mali. Nonum ex qualitate dilatationis; & hoc in pulsū æqualem, & inæqualem. Decimum ex numero pulsationum, & hoc in pulsū ordinatum diuiditur, & inordinatum.

*Razi vbi supra.* Physici quidem modos pulsuum propriis nominibus appellant, eorumq; causas & significaciones indicant. Itaque cum pulsus secundum brachii longitudinē tactui manifestior occurrit, quām in tempore sanitatis, pulsus longus vocatur. Cum autem secundum latitudinem maiorem dīgorum tangentis quantitatē comprehendit, latus nominatur. Cum vero dīgitus tangentis carnem impulerit, & multum in eam penetrauerit, altus dicitur. Sed quando secundum hoc minor apparet quām consuevit, dicitur repressus. Cum autem augmentatur in longitudine, & altitudine vocatur magnus; & cum in his omnibus minoratus fuerit, dicitur parvus. Cumque spatium temporis quod inter duas motiones attenditur, solito minus inuenitur, velox appellatur. Cum vero digitum vehementer impellit, & cum stringitur, motus eius non destruitur, vocatur fortis; & huic contrarius est debilis. Aliquando quoque vocatur plenus, aliquando vacuus, aliquando durus, aliquando laxus. Cumque utraque percussionum suarum compari in magnitudine ac velocitate & in aliis inuenitur similis, dicitur æqualis; & cum aliter se habuerit, vocatur diversus.

*Hæc quoque diuersitas multis habet species, cum enim secundum motum circulum inuenierit, nec ab eo se remouerit: Verbi gratia; cum post tres æquales percussionses, una diuersa inuenitur; aut inter omnes quatuor, aut inter omnes quinque, aut inter quassibet æquales, duæ percussionses diuersæ notantur, quæ deinde circulariter secundum hoc exemplum inueniuntur, pulsus ordinatus nominatur. Si vero diuersitas secundum notum circulum non inuenitur, inordinatus vocatur. Arteriæ quoque motio quæ sit ab interioribus ad exteriora, vocatur diastole, quæ autem econtrario systole.*

*De Significationibus pulsuum, & compositionibus eorum.*

#### C A P . CLXIV.

**P**ulsus longus, caloris augmentum, & carnis diminutionem sequitur. Et latus humiditatis augmentum comitatur. Eleuatus quoque caloris & fortitudinis augmentum sequitur. Pulsus etiam magnus, & velox, ac spissus, caloris augmentum: Parvitas autem, ac raritas, & tarditas, res infringidantes sequuntur. Pulsus fortis sequitur virtutis bonitatem, aut rei nocivæ quietem. Debilis inuenitur, cum virtus cum virtus dissoluitur, vel quando magnum in corpore nocumentum habetur. Diuersus autem quando natura rem nocivæ expugnat. Et inter diuersos melior est ordinatus. Pulsus denique plenus, abundantia sanguinis, humidique vaporis significat. Vacuus autem huius contrarium inuenit. Durus quoque corporis siccitatem, & ariditatem portendit. Leuis autem huic contrarium ostendit. Antiquis quoque genera pulsus cōposita, nominibus propriis nomina vertunt; ex quibus est pulsus caprizans, & cauda permanens, & cauda minuens, & cauda rediens. Pulsus quoque curuus, inclinatus, formicans, permanentes, fluctuans, vermiculosus, serratis, tremulus, & contortus.

*De Differentiis pulsuum iuxta sexus & etates, & complexiones & figuratas.*

#### C A P . CLXV.

**P**ulsus fœminæ minor est quām masculi, propter paruitatem caloris eius naturalis. Debilior quoque quoniam & ipsa debilior est, ac minoris exerciti: velocior autem est, vt natura sepe iterando expletat in fœminis, quod per magnum pulsū fœmel operatur in masculis, vt scilicet tantum aeris ad refrigerandum in illis trahat, quantū vnu magnus in mariis trahebat. Magnus enim pulsus ex magnitudine virtutis est, in

omnes

Diversitatis  
pulsuum alia  
moda refe-  
runtur.

*Pulsus di-  
uersus, alia  
ordinatus,  
alii inordi-  
natus.*

*Significa-  
tio-  
nes pulsuum*

*Nomina pul-  
su-  
morum re-  
positorum.*

*Pulsus fa-  
milia minor  
est & debi-  
lis quam  
vixit.*

*Actu u-  
pulsuum  
redit.*

*Mulieres  
gnantes  
habet pul-  
su-  
mum inordi-  
natum*

*Complexio-  
varia pul-  
su-  
mum*

*Tenuis pa-  
nem facie-  
re que & me-  
trum.*

*Venae & au-  
nus facie-  
re que & me-  
trum.*

omnes extremitates cum dilatantur, & ex nimio calore, quem refrigerari necesse est. Igitur in maximo calore necessarium est naturae maximum aerem mittere, magnaque virtuti necesse est in aere trahendo multum dilatere; unde consequitur ut pulsus magnus efficiatur, quia quanto maior est calor, tanto maiori velocitate operari necesse est naturae, quamvis in parvo tempore magna quantitas aeris trahatur pro refrigeratione. Cum autem deficit virtus, necesse est ut aer attrahatur spissus, id est frequens; unde sit ut fœminis velocior quam masculis pulsus sit.

*Arteria varia*  
Pueri velociorem habent, propter necessitatem refrigerandi calorem naturalem, qui multus est in eis; temperat tamen virtutis est, & magnitudinis. Quanto autem est minor, tanto velocior; & hoc propter virtutis paucitatem, quæ ad attrahendum aerem simul non sufficit.

Iuvenes autem in pulsu nimium fortes sunt, habentque cum magnum, & in velocitate temperatum, quod sit ex calore & virtute eorum. Seniores vero paruum & tardum, debilem ac rarum, propter frigidam complexionem eorum, quia non est necesse causa refrigerationis aerem trahi multum.

Mulieres prægnantes in pulsu mutabiles sunt; huc enim magnum & velocem ac spissum faciunt, quia calor fœtus, calorem eorum naturalem augmentat. Arterie namque secundinæ sunt arterijs fœtus iunctæ, & hæc utræque muliebribus arterijs sunt copulatae. In virtute quoque mutatio sit, quia usque ad quintum mensem pulsus est mediocris; vires enim muliebris usque ad hoc tempus sunt mediocres, quia fœtus adhuc parvus & debilis est, nec multum cibum de corporibus earum trahit, unde & pulsus inter velocitatem & spissitudinem temperatus est. In sexto vero mense vires earum incipiunt moueri, quia fœtus maioratur, unde natura grauatur, quia maior ab illo iam cibus queritur; sive deficiuntibus viribus, pulsus quoque debilis & rarus redditur.

Complexio quoque calida pulsum facit magnum ac velocem, causa trahendi multum aerem in refrigeratione; frigida vero econtrario. Humida porro complexio molleum reddit pulsum, siccum vero durum. Humores crassi, ex nimia carne pulsum habent minorem ac debiliorem quam naturaliter macri, quia minoris sunt caloris quam illi: spissorem tamen habent, ut in multo tempore tantum trahat aeris; quantum magnus uno impetu traxit in macidis. aliquando tamen pulsus crassorum maiores sunt, quod sit quando sunt calidores.

*De differentijs corundem secundum statu, & secundum tempora.*

#### C A P. CLXVI.

S

omnus quoque pulsum mutat; quia tunc calor naturalis interiora corporis petit, causa cibum digerendi. Itaque pulsus in initio somni parvus est & tardus, mediante somno rarescit. Cibus autem cum digestus fuerit, ac per totum corpus se diuiserit, confortatur calor & virtus, pulsusque fortis efficitur, & magnus, sed tamen rarius ac priore tardior. post cibi vero digestionem si prolongetur somnus, ut cibi superfluitas expelli differatur, pulsus debilis sit ac parvus, & ut prior tardus: unde oportet ut postquam cibus digeritur, à somno excitentur, ad expellendas cibi superfluitates, ut egestionem, vrinam, sputa, & emunctiones. Porro si subito quis excitetur à somno, propter vocem, aut percussionem, vel huiusmodi, natura disturbatur, & pulsus magnus ac fortis efficitur, velox quoque ac spissus, inordinatus & tremebundus. Cum autem quiescit excitatus, in priorem statum redditur pulsus.

Ex temporibus autem, ver & autumnus, quia temperata sunt inter calidum & frigidum, fortis faciunt pulsum: omne namque temperamentum virtutem

custodit & augmentat. Estas vero, quia calidissima est, pulsum parvum & debilem reddit. Malæ namque complexioni, virtus semper deficit: Ideoque pulsus dilatari non potest, ut magnus efficiatur. Unde velox ac spissus, id est frequens est, ut magnitudo aeris attrahatur. Hyems autem, quia frigida est & humida, pulsum facit parvum ac defectum, quia deficit virtus malæ complexioni: Tardum quoque, quia non multum oportet refrigerari; fortiorum tamen quam estas facit, quia calor naturalis in interiora corporis refugit: In estate vero calor dissolvit virtutem. Unde pulsum necesse est esse maiorem, qui ad refrigerandum trahere sufficiat aerem.

*De differentijs corundem ex motu, & balneo, & cibo, ac ceteris.*

#### C A P. CLXVII.

R

azi ubi supra. Item secundum motum diuersificatur pulsus. Motio namque leuis, ex qua non lassatur aliquis, augmentat pulsus magnitudinem, & velocitatem, ac spissitudinem, secundum sui velocitatem, ac fortitudinem. Ex motione vero magnæ lassitudinis ac laboris, sit pulsus parvus, & debilis, ac spissus, secundum quantitatem ipsius. Balneum quoque magnitudini pulsus, & eius velocitati, & lenitati, ac spissitudini, augmentum praebet; in quo si quis moram fecerit, parvus ac debilis sit, eius tamen velocitas remanet.

Item secundum cibum: Cibus namque qui nulum afferit nocumentum, nec extuationem, vehementer auget pulsus fortitudinem, & spissitudinem, ac magnitudinem; non tamen statim, sed post longam momam. Qui vero ad nocumentum & extuationem perducit, pulsum diuersum facit. Vinum quoque pulsum augmentat in fortitudine, ac velocitate, & spissitudine, quæ scilicet augmentatione citius secundum tempus prouenit, quam ea quæ per cibum sit. Ex medicinis praæterea quæ calefaciunt & infrigidant, immutatur pulsus: horum enim ea quæ calida sunt, secundum caliditatis suæ quantitatem, in velocitate, & spissitudine, ac magnitudine pulsus augmentant, & econtrario. Item secundum animæ accidentia: Ira namque pulsum efficit elevatum, & fortis, & velocem, ac spissum. Multus autem timor, diuersum, & velocem, ac tremulum. Tristitia vero, debilem, & tardum, ac rarum. Gaudium quoque tardum facit, & rarum, cum magnitudine, & lenitate, ac plenitudine.

Anicenna ubi supra. Ita quidem, quia virtutem feruere facit, ac spiritum subito dilatat, pulsum magnum facit, & velocem, ac spissum; in quo non oportet diuersitatem cadere, quia passio similis existit; nisi tumor admisceatur ei, qui una vice supereret, & haec alia vice, vel etiam verecundia, vel aliquid tale. Ex delicijs autem quæ paulatim ad exteriora mouent, non sit pulsus adeo velox & spissus, sicut ex ira, sed est tardus & rarus: similiter & latitatem pulsus, licet ipse sit magnus. In tristitia vero, quia calor suffocatur atque submergitur, & foecitudo debilitatur, pulsus est parvus & debilis, rarus & tardus. Timor autem qui subito venit, pulsum velocem ac diuersum & inordinatum facit. At vero consuetus, & qui ordinate prouenit, mutat pulsum secundum mutationis solicitudinis modum.

Hippocrates in tractatu de differentijs pulsum. Ex his autem qui contra naturam sunt, phreneticorum pulsus minor est & spissus. Litargicorum maior, rarus, tardus, & inanis est. Pleureticorum omnium subspissus & velox est. Peripneumonicorum, ita velocitate & spissitudine coangustatur, ut frequenter etiam non appareat. Apoplecticorum minor, spissus, & velox est. Cardiacorum minor, spissus, velox, inanis. Cholicorum frequenter similis cardiacorum pulsi inuenitur. Caducorum magnus. Insanorum minor. Stomachicorum, omniumque qui stomachi causa labrant, brevis, & spissus est: ptisicorum, spissus.

*Motus mode-  
ratus augme-  
tans pulsum.  
magnus ve-  
ro debilitatis  
sufficiat bal-  
neum.*

*Cibus bonus,  
vinum &c.  
pulsum fortifi-  
cant.*

*Passiones ani-  
mæ pulsum mo-  
rbi variant.*

*pulsum vari-  
orum morbo-  
rum.*

*De Vrina, & his quæ in ea considerantur.*

C A P. CLXVIII.

*Quomodo  
sat vrina,  
& quid si-  
gnificant.*

**C**onstanti. ubi supra. Vrina est colamentum sanguinis, qui scilicet sanguis in renibus discernitur post cibi digestionem, & à concava vena egressus colatur, vnde postea renum officium est, ipsum sanguinis colamentum sibi attrahere, & tam diu tenere, quo advsque partem sanguinis in nutrientum sui distribuat, aquam vero in vesicam trahiat, & hoc per duas venas scalæ nomen fortitas, eo quod quidam vrinæ descensus ibi fiat. Vnde sit vt vrina duarum tantum rerum generaliter significativa sit, qualitatem scilicet hepatis & venarum proprie: corporis etiam ex eorum affinitate, vel passionum in instrumentis ipsius vrinæ, sicut in renibus, & vesica, & in eiusdem vrinæ via, quæ dicitur scala.

*Hab. ubi supra.* Vrina est aquositas sanguinis, quam renes separant, & ab eo purgant post digestionem; & in ipsis ad venam concavam egressu, hanc renes ad se trahunt, & in eis aliquantulum immoratur, donec quod in ea sanguinism odicum admixtum fuit, sibi sumperint; de hinc illam ad vesicam, per vas duo quæ clausulæ vocantur, depellunt.

*Quatuor in  
vrina con-  
sideranda.  
Colores vri-  
nae 19. sub-  
stantia 5 quâ-  
titates due,  
constansum  
quadruplex.*

*Ex lib. vrinarum à voce Mauri.* In vrina quatuor continentur, sive considerantur, scilicet color & substantia, quantitas & contentum. Vrinarum colores sunt 19, scilicet albus, lactens, glaucus, capnopus, subpallidus, pallidus, subcitrinus, citrinus, subrufus, rufus, rubrubeus, rubeus, subrubicundus, rubicundus, miopos, chianos, viridis, liuidus, niger. Substantiae sunt, vt, scilicet tenuitas, spissitudo, mediocritas, mediocris tenuitas, mediocris spissitudo. Quantitates sunt duæ, scilicet multitudo & paucitas. Contentum quadruplex, scilicet sedimen, resolutio, arena, humor: Quæ diuersa, ex quatuor habent prouenire qualitatibus, scilicet ex caliditate, frigiditate, siccitate, humiditate: quarum duæ immutant vrinam secundum colorem, scilicet caliditas & frigiditas. Aliæ duæ eiusdem immutant substantiam, id est siccitas & humiditas.

*Quid signi-  
fificant colores  
vrinae.*

Colorum alij significant caliditatem, alij frigiditatem. Caliditatem significant ab subcitrino, usque ad viridem colorem, ita quod subcitrinus includatur, & viridis excludatur. Frigiditatem significant, à pallido superiori, ita quod pallidus includatur. Viridis significant caliditatem adurentem. Liuidus frigiditatem mortificantem. Niger quandoque significant caliditatem adurentem, scilicet præcedente viridi: Frigiditatem mortificantem, liuido præcedente.

*De his quibus accipiunt significaciones vrinarum, & primo de coloribus.*

C A P. CLXIX.

*Quid proprie-  
tatem signi-  
ficiunt  
vrina, &  
quid media-  
te.*

*Ex multis su-  
muntur signi-  
ficatio in v-  
rina.*

*Quid quimus  
color in vri-  
na signifi-  
cat.*

**A**vicenna ubi supra. Prima significatio quam habet vrina, est de dispositione hepatis, & viarum aquositatis, & super dispositiones venarum; eisque medianibus alias demonstrat ægritudines. Eius significatio firmior est illa de hepate, proprieque de gibbositatis eius dispositione. Significationes autem quæ ex vrinis habentur, ex septem generibus accipiuntur, scilicet ex colore, ex substantia, ex claritate, & turbulentia, ex hypostasi, ex quantitate, ex odore, & ex spuma.

*Razi. ubi supra.* In vrina quidem attenduntur color, substantia, & odor, & illud quod residet in fundo, vel propendet in medio, vel appetit in superficie. Color albus cum substantia subtili quæ assimilatur aquæ colori, sæpius appetit post multum cibum & potum, antequam digeratur; vel in diabetie, quæ est ægritudo multam faciens aquam bibere eum

**A**qui patitur, nec tamen sitis eius ledatur, quoniam illico cum vrina egreditur. Cum autem sine his duobus appareat huiusmodi color in vrina, ultimam pro�dit cruditatem & indigestionem, & hepatis frigiditatem.

Color secundus, qui parum glaucedinis habet, digestio: paucitatem ac debilitatem significat. Tertius est color citrinus, qui temperiem caloris in hepate demonstrat. Quartus est igneus, qui calorem superfluum & inflammatum designat. Quintus croceus, qui non plus caloris demonstrat quam igneus, significat tamen sanguinem multum abundare in corpore, & ex eo vrina aliquid admixtum fore. Sextus rubicundus non valde clarus, qui cholera rubet, & sanguinem designat: & si in huiusmodi vrina superficie spuma citrina fuerit, icteritiam significat.

**B**Septimus est color niger, qui si apparuerit in vrina post citrinum & rubeum, ultimam significat inflammationem & incensionem, quæ etiam in febribus acutis, omnium vrinarum deterior existit, præcipue que si valde spissa fuerit. Quandoque tamen appetit vrinanigræ vrina nigra post menstruorum fluxum, aut retentio- interdum nigræ, interdum vero ultimæ adesse dicuntur.

*De Causis colorationis vrinarum.*

C A P. CLXX.

**E**x lib. vrinarum à voce Mauri. Caliditate quidem sic sit vrinæ coloratio, dum per caliditatem intensam, non tamen adurentem, in humorum & vrinæ naturam agentem, fortis fit ebullitio ignearum partium, & maior incipit esse effectus calidi, & gerantur humores calidi spiritus: & quia vrina eorum est superfluitas, ab his colorata egreditur. Si vero adurendo agat, dum subtilium & fluidatum partium fit dissolutio, resolutio, & consumptio, quæ remanentes terrestres sunt & solidæ in principio adustionis: dumque ab igneis partibus rubeus habeat prouenire color, & à terrestribus niger, ex eorum alterutra conditione compositus prouenit color, scilicet viridis: adustione vero perfecta, & ignearum partium consumptione facta, niger à terrestribus prouenit color.

Frigiditate autem vrina sic discoloratur, dum per frigiditatem intensam in humore, in vrinæ materiam agentem, naturalis caloris minuitur effectus, terrestrium & aquosarum partium fit multiplicatio, humorumque repescit ebullitio, aquosi generantur humores & frigidi, à quibus vrina discolorata egreditur, si vero tanta fuerit frigiditatis intensio, quod ex parte aquosa condensat in terrestria, cum ab aquosis albus proueniat color, & terrestribus niger, eorum alterutra conditione compositus prouenit color, scilicet liuidus. Frigiditate autem perfecta, & aquosarum partium exicatione facta, niger à terrestribus prouenit color, ex præcedenti liuido.

**E**Razi ubi supra. Præterea quandoque iuxta colorem cibi vel potus sumpti, tingitur vrina; sicut ex potu casiae fistule, vel aloes, si valde rubea; ex olerum comedione viridis; & ex nigri vini potu, nigra. Tingitur etiam quandoque propter doloris vehementiam, licet eius materia sit humor frigidus, sicut in dentium vel auris dolore contingit. Paucitas quoque tincturæ accedit ei propter aquæ multæ potionem, vel propter multi cibi, vel potus mox accepti, nondum facta digestione. Attendenda sunt prius omnia signa hæc, & sic postea iudicandum.

Avicenna

*Vrina post  
comeditioem  
albescit.*

*Auscenna ubi supra.* Vrina post comeditionem albescit, nec sic esse cessat, donec digestio fieri incipiat; tunc enim incipit tingi. Propter hoc vrinæ vigilantium alba sunt, sed limosæ non sunt; immo fulcitat, propter priuationem digestionis, attinent.

*Item de significationibus colorum in urina.*

C A P. CLXXI.

*Quid signi-  
fiant varij  
gradus citri-  
nitatis in u-  
rina.*

**E**X coloribus vrinæ sunt gradus citrinitatis, sicut paleatum, deinde citrinus, post flavius, deinde rufus, postea citrangularis, & post igneus, postea vero croceus, quem vocant tubeum clarum. Et omnes qui sunt post citrinum, caliditatem significant, sed tamen secundum gradus suos diversificantur, & accidunt quandoque propter vehementes motus, vel propter dolores, aut propter famem, vel aquæ abstinentiam.

*Quid portet  
dant rubedi-  
ni gradus.*

Post predictos autem sunt rubedinis gradus, ut rufus, & obscurus, & puluerulentus, omnesque sanguinis dominium significant. In omnibus autem in quibus est color auripigmenti, attingit significatio cholerae rubez dominio. Igneus quidem magis calorem significat, quam rubeus & puluerulentus; sicut cholera in se calidior est quam sanguis. In ægritudinibus acutis incidentibus, vrinæ color trahit ad auripigmenti colorem & igneitatem. Quod si fuerit ibi tenuitas, aliquam maturitatis dispositionem significat; si vero citrinitas fortior vñque ad terminum igneitatis peruerterit, calorem incessanter cessisse significat.

*Quid impor-  
tare gradus  
viriditatis.*

Post hoc sunt gradus viriditatis, qui omnes frigiditatem significant, præter eam quæ succo porri, vel æris erugini similatur; hæ namque vehementis incendium designant. Quæ vero colorem ireos prætentit, vehementem frigiditatem secundum plurimum ostendit. Dicunt autem quidam quod significat venenum in potu haustum; & si quidem hypostasis in eo fuerit, spes erit; sin autem, timetur ei.

*Quid signi-  
ficiant gradus  
nigricoloris.*

Gradum vero nigri coloris, aliud est quia nigredinem tendit secundum viam croceitatis, sicut est in ictericia, & significant cholerae tubeç spissitudinem, & eius adustionem; & cholera nigræ, quæ accident ex cholera rubeæ. Alius est qui ex fusco prouenit ad nigredinem, & significant cholera nigræ. Alius etiam qui ex viriditate & cholera simili prouenit, & significant cholera nigræ puram. Ad summam autem, vrina nigra significant, aut vehementis incendum, aut forte frigus, aut mortem, aut calor naturalis superationem, aut ptism, & expulsionem naturæ, qua scilicet ipsa cholera nigræ superfluitates expellit, sicut accidit in fine quartanarum, & quando splenis ægritudines resoluuntur, & dolores dorsi atque maticis.

*Quid signi-  
ficiant gra-  
duis albedi-  
nis.*

Vrina vero alba dupliciter dicitur: Aut quæ tenuis est & translucens, ut crystallum clarum, (vulgus enim id, quod translucens est, album vocat.) Aut quæ pro certo est alba, cuius color disaggregatus est visus, sicut lac & pergamenum: & ista quidem non transluget, ut visus in ea penetret: translucentia namque pro certo non est, nisi omnium colorum priuatio. Itaque translucens albedo significant frigiditatem omnino, & aufert digestionis fiduciam. Quæ si cum crassitudine fuerit, phlegma significant. Alba vero pro certo non est, nisi cum crassitudine.

Huius quidem alia est, cuius albedo similis est albulæ, vel albumini, & significant phlegmatis liquefactionem: Alia similis est albedini quæ est in fungo, cù tenacitate & sanie, & significant exituras ulcerosas in instrumentis vrinæ. Et si quando fuerit absque sanie, hoc erit propter separationem materiæ crudæ non maturæ: Quandoque autem est cum lapide vesicæ. Alia vero spermatis assimilatur; & hoc est quando Phlegmaticorum apostematum adest crisis, & laxitas interiorum ægritudinum, quæ accident ex phlegma-

SPEC. DOCTRINALIS

**A**ute vitro. Cum aitem ipsam itum est, & non est secundum modum crisis, est propter apostemata phlegmatica: immo cum in primis euenerit, apoplexiam aut paralysim prognosticabit. Cum autem in <sup>Si in omni</sup> omnibus horis febris alba fuerit vrina, cito converte- <sup>hora febris</sup> <sup>vrina sit al-</sup> tur in quartanam. Plumbina quidem sine hypostasi <sup>ba, converte-</sup> <sup>tur in quar-</sup> <sup>tanam.</sup> est pernicioса.

*Adhuc de codem.*

C A P. CLXXII.

**P**ossible quidem est vt vrina sit alba, complexio ve- <sup>Considera-</sup> <sup>tio vrina al-</sup> ro calida sit & cholérica: aut vrina rubea, & com- <sup>ba.</sup>plexio frigida & phlegmatica. Cholera namque rubea, cum ad vrinæ viam declinat, & non admiscetur ei, re- manet vrina alba. *Vrina* igitur alba consideranda est, <sup>Consi-</sup> <sup>deratio vrina al-</sup> <sup>ba.</sup>quia si fuerit humor illius multus atque limosus, & eius sedimen multum ac crassum, cuiusque substantia cum hoc ad crassitudinem trahit, albedo ex frigiditate phlegmatis existit. Cum autem non limosa clara fue- rit, nec eius sedimen multum, nec peruvia, & albedo ad fuscitatem traxerit, cholera rubea est occultata. Porro si in ægritudine acuta, vrina fuerit alba, fuerintque in ea significationes salutis, ex quibus non timetur phrenesis, & similia; sciendum est quia cholera rubea de- clinavit ad aliud canale, & ad intestina, & accidet ægro constrictio.

**C**ausa vero propter quam vrina rubea est in ægritudinibus frigidis, est aut fortitudo doloris, qui cho- <sup>Causa cur</sup> <sup>vrina sit ru-</sup> <sup>bea in ægri-</sup> <sup>tudinibus</sup> <sup>frigidis.</sup>leram rubeam resolut, sicut in cholica frigida accidit; aut opilatio facta ex superstitione phlegmatis in canali, quod est inter fel & intestina; quapropter fel ad inte- stina naturaliter non descendit vt solebat, sed vrina societas est ei necessaria, cum qua egreditur, sicut ac- cedit in cholica frigida: Aut debilitas hepatis, & defec- tus virtutis eius, que inter aquositatem & sanguinem non potest facere separationem, sicut accedit in hydro- pisi frigida, & in ægritudinibus debilitatis hepatis secundum plurimum: quia propter eas vrina similis est loturæ carnis recentis: Aut est constrictio quam opi- lationes fecerunt; vnde mutatur color phlegmatis in venis, propter aliquam putrefactionem que ei acci- dit. & huius signum est, quod aquositas vrinæ, & se- dimen ipsum, sunt secundum modum quem diximus, eiusque tintura debilis est, non limosa: Cholera namque rubeæ tintura, limosa est.

*De Significatione substantiae & odoris.*

C A P. CLXXIII.

**R**azi ubi supra. Vrinæ substantia, aquæ subtilis <sup>Quid signi-</sup> <sup>ficiant substan-</sup> <sup>tia quando est</sup> <sup>subtilis spis-</sup> <sup>sa, turbida,</sup> <sup>arenosa, &c.</sup> similis, innuit digestiæ debilitatem; spissa vero sicut vrina quasi liquoris crassi qui continetur in felle, significant digestiæ superfluitatem, & humoris in corpore di- minutionem. Inter eas autem mediocris existens, di- gestiæ significant bonitatem, & hepatis, humorumque qui continentur in venis, temperatam dispositionem. Perturbata vero, significant humorum in venis cruditatem, & indigestionem, cum caliditate que in eis ope- ratur perturbationem. Vrina turbida cum cito diuiditur, & crassities que in ea ad fundum descendit, magis propinqua est maturitatis significationi, secundum suæ divisionis velocitatem.

Vrina arenosa, vel turbida, lapidem in renibus, aut in vesica significant; hepatis quoque debilitatem quandoque portendit. Cum autem æger purum sanguinem minxerit, aliquam ex venis que sunt in renibus fissam ostendit: Vrina pinguis oleo similis, cum hectica prouenit. Vrina quoque multam habens pinguedinem in superficie, significant quod adeps renum liquari incipit. Vrina tenuis & alba, in acuta febre, si multis diebus talis permanserit, amentiam ægro superuenturam ostendit. Vrina cum post febris remouionem tintæ reman-

H h h 2

remanerit, in hepate calefacio, vel apostema erit. A Vrina sordida, cuius color est quasi multo, vel aquæ ciceris multum cocti, est habentium apostemata antiqua in interiorebus, & non acuta.

*Quid portat  
dat odor v.  
rina.*

Odor ab urina procedens, similis ei qui à re acuta & sicca dissoluitur, maturitatis indicat superfluitatem, qui quandoque sentitur in acutis febribus, & in hepatis apostemate; vel eas portendit futuras. Urina vero penitus odore carens, in ultimitate cruditatis existit, & tarditate digestiæ. Quæ vero in medio inueniuntur, digestionis & qualitatem designat.

*De Signis apparentibus in superficie, vel in medio, vel in fundo.*

C A P. CLXXIV.

*Judicium de  
urina secundum  
dum ea que  
descendent  
& superma-  
tant.*

**A**B eo quoque quod inferius descendit, vel quod superius elevatur, aut quod in medio penderit, sumuntur digestionis quæ sit in venis significations: huius autem rei substantia similis est distillationi quæ sit in aqua rosata. Et in his quidem quæ descendunt inferius, melius iudicatur id quod est album & leuæ, & in fundo vase residet, cuius quoque dispositio talis in diebus ægritudinis continua permanet. Bonum quoque descendens, quale est hoc quod prædictum, est id quod cum meliori ex coloribus (hic est citrinus) & meliori ex substantijs (quæ scilicet est inter subtilitatem & spissitudinem) mediocris appetet, & cum odore ceteris meliore, hoc est, qui nec multum fætet, nec omnino priuat odore. Urina quoque in qua hæc apparent, omnibus alijs melior iudicatur: significat enim digestiæ perfectionem: & ab ægritudinis malitia securitatem. Hoc autem descendens, in bonitate sequitur id quod in medio vase penderit, cum secundum hunc modum reperitur; post quod etiam illud quod in superficie natat, consistit. Color autem qui attenditur in descendente, melior est albus, cum formæ longitudine. Post hoc autem est tubeus; significat enim salutem cum ægritudinis prolixitate: glaucus vero deterior est, eoque viridis peior. Et hoc quoque niger deterior.

*De Hypostasi.*

C A P. CLXXV.

*Ostio sunt  
qua in urinæ  
multoties  
apparent.*

**R**ecum autem quæ multoties apparent in urina, prima est hypostasis; & est eius quod apparet in ampullis, aquæ rosata similis. In huius namque colore videntur radiositas, & peruetas, & raritas, & claritas, ac pulchritudo, quæ in ceteris non inueniuntur; cumque mouetur, tota cum urina misceatur. Aquæ tamen urina non turbatur; ipsa quoque non cito descendit inferius. plerumque quod etiam non descendit, hoc est superfluitas in venis existens. Secunda est superfluitas turbida, cuius color est albus, & est sæpe liquefacto similis. Tertia est pus, quod quandoque diuisum est; ex quo cum mouetur urina, turbatur serum aura, & eleuantur frustula, deinde vero descendit inferius. Quarta est arenosa, cuius duæ sunt species: Vna lima, quæ limatur auri similitur, licet minutior sit, & hæc à renibus egreditur. Alia vero colorem habet quasi terræ vel luti, & hæc à vesica egreditur.

*Urina are-  
nosa duplex.*

Quinta vero pilis non multum albis affinitatur, quæcum à renibus egrediatur, nullum aliud malum portendit, nisi humores crudos abundare in corpore, cui medicamina diuretica conferunt. Sexta est in qua frustularum carnis similitudines apparent, quæ ex renibus egrediuntur, si dolor in renibus fuerit. Si vero cū acuta febre appareat, febrem corpori valde nocere demonstrat. Cum hec vero si fuerit, solidorum indicat liquefactionem, & dolorem peruenisse iam ad membrorum carnem. Septima lentium ex corticatarum assimilatur frustulis, significans in hepate superfluitatem caloris. Octana similis furfuri est, quæ propter ægritudinem vesicæ sèpius contingit; sed tunc colorum extraneum non habet. Quandoque vero cum febre acuta prouenit, eiusque color extraneus, & à maturitate valde remotus, mortem portendit.

*Urina furfu-  
rea sæpe in-  
dicat mortis.*

*Auicenna ubi supra.* Conuenientia medicorum, in quid hypo- vsu nominis hypostasis & sediminis iam recessit à via stasis & va- cognita. Dicunt enim hypostasis aut sedimen, non de cognoscen illud tantum quod inferius descendit, sed omnem sub- tur. substantiam quæ spissioris essentia quam aquositas existit, & est ab ea diuisa, sive sit suspensa, sive sit supra. Co- gnoscitur autem hypostasis multipliciter, scilicet ex sui substantia, & quantitate, & qualitate, & suarum partium situ; ex loco quoque sui, & tempore, & per- mixtionis sui qualitate.

*De Diversitate urinarum secundum etates. & sexus.*

C A P. CLXXVI.

**V**rinæ puerorum significatio parua est, præcipue Parua est  
que infantum, eo quod lacte vtantur, & quod significationis  
materia tingens in eis est quiescens ac submersa. In urina puerorum.  
eorum quoque natura diversitas existit ex debilitate,  
& multa dormitione, quod maturitatis significatio-  
nem pernecat. Infantum igitur urinæ trahunt ad la-  
ctis proprietatem, propter nutrimentum eorum, &  
propter complexionis humiditatem: Ideoque declin-  
ant ad albedinem. Puerorum autem urinæ spissiores Differentia  
sunt & crassiores, quam iuuenium, ac turbidiores. Uri- inter urinas  
na iuuenium ad ignis formam tendunt, & ad substan- puerorum,  
tiaz mediocritatem; urinæ vero senum ad albedinem, iuuenium &  
& subtilitatem. Quandoque tamen crassæ sunt, secun- senum; vi-  
dum superfluitates in eis existentes, quorum euacua- rorum &  
tio multiplicatur. &c.

Porro decrepitorum urinæ maioris albedinis sunt, & tenuitatis. Quandoque tamen prædicta ex causa crassities accedit eis, sed raro. Cumque fuerit urina ve- hementer crassa, apti erunt ut eis accidat lapis. Urinæ vero mulierum semper maioris crassitiae sunt & albedinis, minorisque pulchritudinis quam virorum. Et hoc quidem propter debilitatem digestiæ earum & propter multitudinem superfluitatum, & amplitudinem canalium. Præterea masculorum urinæ com- motæ turbantur, & earum turbatio declinat ad super- ioræ. Urinæ vero mulierum ferè non turbidantur ex motione, propter paucam sui separationem; & habent secundum plurimum supra summitem suam spumam rotundam. Quod si turbidæ fuerint, earum turbida- tio pauca erit. Urinæ prægnantium clarae sunt, & super earum superficiem est nebula, & ad colorem aquæ ci- ceteris quandoque trahunt.

*Melibus  
acciden-  
tia  
tibus.*

*Melboris  
quidam  
jui paten-  
quidam  
vnde hor-  
quam illi  
difficilior  
significati-*

*Diversis  
barum fe-  
bilium.*